
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 253/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Vallone Granatiero in agro 

del Comune di Monte Sant’Angelo ai fini del ripristino e del miglioramento della 

sua funzionalità idraulica: Approvazione.           .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1262 del 15/03/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con  Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - Area politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Foreste della Regione Puglia n. 68 del 08/11/2012, 

relativa alla ripartizione delle disponibilità finanziarie finalizzate alla esecuzione 

di interventi manutenzione straordinaria sulle opere pubbliche di bonifica, è 

stata assegnata al Consorzio la somma di € 83.718,32; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 301 del 26/03/2013, è 

stato approvato il progetto per i lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in 

agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua 

attuale funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 83.718,32;  

- con nota consorziale prot. n. 1398 del 5/04/2013, è stato inoltrato il suddetto 

progetto alla Regione Puglia per la relativa approvazione, mai effettuata dal 

competente Ufficio regionale;  

- con nota consorziale prot. n. 1025 del 03/03/2017, atteso che le suddette 

risorse economiche, oltre ad altre, appaiono ancora disponibili nel bilancio 

regionale, è stato  chiesto di renderle disponibili, al fine di poter programmare 

sia l’intervento oggetto della presente deliberazione sia ulteriori interventi 

manutentivi sui corsi d’acqua di competenza regionale; 

- Il Servizio Irrigazione e Bonifica della regione Puglia con nota prot. n. 

075/0002063 del 15/03/17, ha autorizzato la redazione e trasmissione del 

progetto in argomento, opportunamente aggiornato alla recente normativa ed al 

prezziario regionale; 

 

Visto il progetto aggiornato per i lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in 

agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua attuale 

funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 83.718,32 e letta la relativa relazione 

tecnica unitamente al quadro economico di progetto, così distinto: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a base d’asta       €    59.809,83 

A2) Importo oneri sicurezza        €      1.680,00 

 totale lavori    In uno    €    61.489,83 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti e/o lavori a fattura      €      1.059,00 

B2) Spese Generali        €      7.378,78 

B3) contributo Aut. LL.PP.       €           30,00 

B4) I.V.A.         €    13.760,74 

totale  Somme a disposizione  In uno    €    22.228,52 



IMPORTO TOTALE PROGETTO      €    83.718,35 

 

Ritenuto di approvare il progetto in questione e di trasmetterlo alla Regione Puglia - 

Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica, nonché, di autorizzare il 

Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi ai lavori di cui 

trattasi con imputazione della spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione in 

corso che presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto innanzi esposto, il progetto per i lavori di manutenzione 

Vallone Granatiero in agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del 

miglioramento della sua attuale funzionalità idraulica, nell’importo di € 83.718,35; 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a base d’asta       €    59.809,83 

A2) Importo oneri sicurezza        €      1.680,00 

Totale lavori    In uno   €    61.489,83 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti e/o lavori a fattura      €      1.059,00 

B2) Spese Generali        €      7.378,78 

B3) contributo Aut. LL.PP.       €           30,00 

B4) I.V.A.         €    13.760,74 

Totale  Somme a disposizione  In uno    €    22.228,52 

IMPORTO TOTALE PROGETTO      €    83.718,35 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano di presentare le domande di concessione dei lavori alla Regione Puglia -, 

Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

tutti gli atti relativi ai lavori di cui trattasi con imputazione della spesa sui competenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso che presentano adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  



 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


